Ἄλλη ιβ'. « Ἀνθρώπος τις εὐγενὴς ἐπορεύθη εἰς χώραν μακρὰν, τοῦ λαθεῖν βασιλείαν. » Ἀνθρώπος, ὁ Θεός· χώρα μακρὰ ἡ ἐπὶ γῆς παρουσία αὐτοῦ· βασιλεία ἡ δευτέρα παρουσία· οἱ δοῦλοι οἱ προφῆται, οἱ ἀπόστολοι, καὶ οἱ μάρτυρες. Ἡ δὲ μὴ ἐστὶν ἡ χάρις, ἣν ἔλαβεν Ἰούδας, ὁμοίως καὶ τὸ τάλαντον.

Ἄλλη ιγ'. « Ἀνθρώπος τις ἐφύτευσεν ἀμπελῶνα, καὶ φραγμὸν αὐτῷ περιέθηκεν. » Ἀνθρώπος ὁ Θεός· ἀμπελῶν ὁ κόσμος· ἡ ληνὸς τὸ βάπτισμα· ὁ πύργος ἡ πίστις· οἱ γεωργοὶ οἱ Ἰουδαῖοι· οἱ δοῦλοι προφῆται, ἀπόστολοι, καὶ μάρτυρες. Καὶ ἀπέστειλεν αὐτοὺς κηρύττειν, καὶ ἀπέκτειναν αὐτούς· ὡσαύτως καὶ τὸν μονογενῆ Ἰῆν καὶ Λόγον τοῦ Θεοῦ, καὶ ἐπλήθη ἐξ αὐτῶν ἡ βασιλεία, καὶ ἐδόθη Ῥωμαίοις, τοῖς ποιούσι τοὺς καρποὺς αὐτῆς. Αὐτοὶ δὲ κακοὶ κακῶς ἀπώλοντο διὰ τὴν ἀπιστίαν αὐτῶν καὶ σκληροκαρδίαν.

Ἄλλη ιδ'. « Ἐξῆλθεν ὁ σπείρων τοῦ σπείρειν τὸν σπόρον αὐτοῦ. » Ὁ σπόρος ἐστὶν ὁ λόγος τοῦ Θεοῦ· ὁ περιπεσὼν εἰς τὴν ἄκαρπτον ὁ Ἰούδας· ἀπελθὼν γὰρ ἀπὸ γῆρατο, καὶ τὰ πετεινὰ τοῦ οὐρανοῦ κατέφαγον αὐτόν· τὸ δὲ ἐπὶ τὴν γῆν τὴν ἀγαθὴν οἱ προφῆται καὶ ἀπόστολοι.

Ἄλλη ιε'. « Ἀνθρώπος τις κατέβαιναν ἀπὸ Ἱερουσαλὴμ εἰς Ἱεριχὺ, καὶ ληστὰς περιέπεσεν. » Ἀνθρώπος ὁ Ἀδάμ· Ἱερουσαλὴμ ὁ παράδεισος· Ἱεριχὺ ὁ κόσμος· ληστὰς οἱ πονηροὶ λογισμοὶ καὶ ἡ παράβασις· ληρὸς οἱ προφῆται· λευτὴρ ὁ Μωσαϊκὸς νόμος· Σαμαρεῖτης ὁ Χριστός· ἔλαιον καὶ οἶνος τὸ τίμιον σῶμα καὶ αἷμα, καὶ τὸ ἅγιον βάπτισμα· τὸ δὲ πανδοχεῖον ἡ Ἐκκλησία· ὁ πανδοχεὺς ὁ ἅγιος Παῦλος· τὰ δύο θηνάκια, ἡ Παλαιὰ καὶ ἡ Νέα Διαθήκη.

bolus est. Qui vero super arenam ædificavit, Judas est; arena signidem est sterilitas.

ALIA IX. « Simile factum est regnum cælorum homini regi, qui nuptias apparavit filio suo <sup>17</sup>. » Quis ille rex? Deus. Quis filius? Christus. Quinam erant vocati? prophætæ et apostoli. Quinam abnuébant? Judæi. Qui vero venerunt? hi qui erant ex gentibus. Quis non habebat nuptialem vestem? Judas, et qui, quemadmodum ipse, ad sancta indiguit prostrantur.

ALIA X. « Dixit Dominus ad Petrum: Vade ad mare, et hamum projice, primumque qui egressus fuerit piscem cape, ejus aperto ore, staterem invenies, hunc pro me dato et pro te <sup>18</sup>. » Quod mare illud est? mundus; hamus, verbum Dei; piscis, Christus; stater, crux Domini, in qua et ipse crucifigendus erat, et Petrus.

259 ALIA XI. « Homo quidam duos habebat filios. Dixit minor natu ad patrem suum: Pater, da mihi <sup>19</sup>. » Quis ille homo? Deus. Duo filii? justi et peccatores. Filius minor natu, qui mente est instabilis. Pars illum concernens, sunt eloquia et mandata Dei.

ALIA XII. « Homo quidam abiit in regionem longinquam ad accipiendum regnum <sup>20</sup>. » Homo ille Deus est. Longinqua regio est adventus ejus in terram. Regnum, secundus ejus adventus. Servi sunt prophætæ, apostoli et martyres. Mæa autem est gratia, quam acceperat Judas: similiter etiam talentum.